Fapt e, că o lege electorală, compusă
pe basa sufragiului universal, fie şi
octroată, schimbă cu desăvârşire situaţia
politică în ţâră. Şi scopul —1 acesta ar
trebui sé fie!

Conferenţă preţoâscă în fractul Solnocului.
— 20 Iulie v. 1905.

Conferenţă preoţâscă din protopresbite-
ratul Solnocului s’a ţinut anul acesta în Pe-
teritea, la 10/23 Iulie 1905.

La 6 ore diminâţa s'a început serviciul,
divin împreunat cu invocarea duhului sfânt
şi cu parastas pentru areh’apiscopii Andreiu
şi Miron, pentru marii mecenaţi Gozsdu şi
Ar clronií ií pentru iástul protopdwUtter ai •
.«esetni toráét Puniüil Vuvţa fi parocha«

protopresbiter Jeodor Herman ca administv.